
Ve Velkém sále Staré radnice právě probíhá výstava Hranice poznání. Zve návštěvníky k objevování  
zdejší krasové krajiny, která je i po letech zkoumání stále opředena tajemstvím. Foto: Martin Huf
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Většina stínu v našem životě pochází z toho, že si sami stojíme na slunci. 
Ralph Waldo Emerson, esejista, básník, filosof
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2 zajímavosti

Velikonoční výzdoba Hra-
nic, která v březnu zdobila 
ulice našeho města, opět 
přilákala mnoho obyvatel 
města, ale také návštěvní-
ků z širokého okolí. 

Jedním z hlavních taháků se 
stal kraslicovník, který znovu 
vyrostl na Masarykově náměs-
tí. Na jeho přípravě se tradičně 
podíleli občané města, školy 
a  další organizace. Tentokrát 
bylo na jeho výzdobu použito 
3 620 kraslic.

Procházející mohli obdivovat 
také okna Staré radnice, která 
byla zdobena truhlíky plnými 
veselých slepiček, dřevěných 
budek a dalších připomínek jara. 

Na třídě 1. máje pak byly k vidě-
ní zdobené obří kraslice a strom 
budkovník, ozdobený desítkami 
pestrobarevných ptačích budek, 
které ocenili nejen lidé, ale pře-
devším ptáci.

Vrcholem vítání jara byly Ve-
likonoční farmářské trhy, které 
se konaly v sobotu 23. března 
na Masarykově náměstí. Na tr-
zích mohli návštěvníci vybírat 
z široké nabídky zboží od míst-
ních farmářů a řemeslníků, kte-
ří přinesli do města to nejlepší 
z regionu. Součástí trhů byl také 
bohatý hudební program, který 
zahrnoval vystoupení různých 
kapel od folkrocku až po alter-
nativní folk. Fotogalerii z akce 
najdete na webu mkz-hranice.
cz v aktualitách. (pč)

Jaro oficiálně přebralo vládu 
a to pro nás v Turistickém infor-
mačním centru znamená jediné 
– blížící se příchod hlavní sezóny. 
A jelikož platí, kdo je připraven, 
není zaskočen, můžeme vám už 
teď představit naše letní komen-
tované prohlídky. Ty si v loňském 

roce získaly velkou oblibu, proto 
budou součástí i  letošního léta 
v Hranicích. 

Opět se můžete těšit na pro-
hlídky vojenské, židovské (které 
vás zavedou i do jinak uzavřené 
synagogy), návštěvy městské-
ho i židovského hřbitova nebo 

Kostelíčka. Tentokrát nebudou 
chybět oblíbené prohlídky hra-
nického zámku a  budete mít 
také možnost nahlédnout do 
sklepení domů na Pernštejn-
ském náměstí.

Všechny prohlídky budou 
mít omezenou kapacitu, proto 

doporučujeme zakoupení vstu-
penek s předstihem u nás v TIC 
na zámku. 

V  květnu vám přineseme 
konkrétní rozpis prohlídek, abys-
te si včas mohli rozmyslet, co vše 
si nenecháte ujít. 

(lb)

V březnovém vydání jsme 
vám slíbili představení no-
vých suvenýrů, které budou 
propagovat naše město. 

Po delší době máme opět 
hranické pexeso, které potěší 
malé i velké. Nejen turisté jistě 
ocení, že pexeso zobrazuje ta 
nejhezčí a nejzajímavější místa 
v Hranicích a okolí.

Velké oblibě se těší hrníčky, 
kterých není nikdy dost. Proto 
máme pro vás dva nové moti-
vy. První motiv propaguje naši 
světovou raritu – Hranickou 
propast. Druhý motiv na hrníčku 
„à la“ plecháček (ve skutečnosti 
je keramický) vyobrazuje jed-
nu z dominant města – zámek. 
S novým motivem zámku máme 
v nabídce zároveň i bílé svíčky ve 

tvaru kostky a také malé kera-
mické zvonečky. Všechny zmiňo-
vané suvenýry (a mnohé další) 
můžete zakoupit v Turistickém 
informačním centru na zámku.

 (lb)

Letošní rok přináší do měs-
ta jedinečný festival, který 
se bude poprvé konat na 
dvou místech, čímž se na-
bízí rozmanitý program pro 
všechny věkové kategorie. 

Masarykovo náměstí bude 
patřit hasičům a  nadšencům 
hasičské techniky. Od 10:00 ho-
din se zde bude odehrávat fas-
cinující program, který zahrnuje 
prezentaci nejrůznější hasičské 
techniky. Návštěvníci mohou 
obdivovat historické i moderní 
hasičské vozy a vybavení. Neza-
pomenutelným zážitkem bude 
také sledování hašení koňskou 
stříkačkou, demonstrace vypro-
šťování z havarovaného vozidla 
a ukázky slaňování. 

Areál letního kina, který své 
brány otevře ve 14:00 hodin, se 

stane centrem hudby a zábavy. 
Návštěvníci si zde budou moci 
vychutnat hudební vystoupení 
a další atraktivní zábavu. Vrcholem 
slavností se stane hudební vystou-
pení oblíbené kapely Chinaski,  

která rozproudí krev všem ná-
vštěvníkům. Vstup do areálu 
letního kina bude zpoplatněn 
částkou 300 Kč, nabídne ale ná-
vštěvníkům neocenitelný zážitek 
a nezapomenutelné chvíle plné 

zábavy a radosti. Program na Ma-
sarykově náměstí je zcela zdarma. 

Nezapomeňte si proto zapsat 
sobotu 25. května do svého ka-
lendáře, ať vám tato výjimečná 
akce neunikne. (jr)

Infocentrum Hranické pro-
pasti, které se nachází v budo-
vě vlakového nádraží Teplice 
nad Bečvou, se připravuje na 

svou sedmou sezónu provozu. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
oblíbené virtuální brýle, po-
mocí kterých lze prozkoumat 

Propast. Můžete si také vybrat 
z množství nových zajímavých 
suvenýrů na památku. Infocen-
trum bude v  dubnu otevřeno 

o víkendech, konkrétně od 9:00 
do 12:00 hodin a od 12:30 do 
16:00 hodin. Těšíme se na vaši 
návštěvu!  (ls)

Slavnosti města Hranice a 150 let SDH Hranice

Infocentrum Hranické propasti zahájí sedmou sezónu

Hranice přivítaly jaro 
a oslavily Velikonoce

Hlavní turistická sezóna se nezadržitelně blíží

Nové hrníčky s motivy města

Na Masarykově náměstí bude předvedena historická i moderní hasičská 
technika. Foto: archiv SDH Hranice

Hlavním tahákem slavností se stane vystoupení 
hudební kapely Chinaski. Foto: archiv kapely



Druhé v  rámci Olomouc-
kého kraje, hned za kraj-
ským městem Olomouc, se 
v hodnocení kvality života 
loni umístily Hranice. Vede-
ní města převzalo 1. března 
od pořadatelů akce oceně-
ní za tento úspěch.

Index kvality života zahrnuje 
dohromady 29 ukazatelů (3 vel-
ké oblasti), které vyjadřují mimo 
jiné úroveň prostředí a dostup-
nosti zdravotní péče, optimální 
materiální podmínky, dostateč-
nost služeb, ale také oblast zdra-
ví a mezilidských vztahů.

V rámci Olomouckého kraje 
se Hranice řadí hned za Olo-
mouc. Například v dostupnosti 
praktických lékařů jsou Hranice 
dokonce ještě před Olomoucí, 
na prvním místě v kraji, stejně 
jako v dostupnosti nemocnice.

V oblasti dopravy se město 
řadí na špici jak v indexu silnič-
ní sítě, (kam je možné dojet za 
30 minut autem), kde je první, 
tak v indexu železniční dopravy 
(kolik zastaví vlaků), kde je třetí. 

Špatně si v rámci 
kraje nevedeme 
ani v  indexu pří-
růstku obyvatel, 
kde jsme v  kraji 
druzí. Sice nám 
obyvatelé ubý-
vají, ale pomaleji 
než ostatním.

Některá krité-
ria může město 
alespoň částečně 
ovlivnit, a tak na-
příklad v  indexu 
hazardu dosáhly 
Hranice spolu 
s  dalšími městy maximálního 
hodnocení. Naopak na jiná kri-
téria je vliv města minimální, 
a  Hranice tak doplácí třeba na 
špatnou kvalitu ovzduší. Nevalné 
je i hodnocení jednoho z kritérií, 
které má v rukou každý z nás, a to 
je index zájmu o obecní a krajské 
volby, kde jsme v kraji nejhorší.

V tomto výzkumu, který po-
rovnává celkem 206 obcí s rozší-
řenou působností včetně Prahy 
na základě veřejně dostupných 
dat, se opět ukázala atraktivnost 
velkých aglomerací. Nejvyšší 
kvalita života je tradičně přede-

vším v Praze, Brně a jejich okolí. 
Obce z těchto oblastí jednoznač-
ně dominují. Na předních příč-
kách se pravidelně drží hlavně 
díky výborné dostupnosti slu-
žeb, které velká města nabízejí. 
Hranice si v rámci celorepubli-
kového srovnání polepšily o pár 
příček na 71. místo.

Hodnocení „index kvality ži-
vota“ je projekt Obce v datech 
s. r. o. a  společnosti Deloitte. 
Žebříček obcí je zveřejňován 
pravidelně od roku 2018, pokaž- 
dé přitom zvítězily středočeské 
Říčany. (bak)

z radnice 3

Hranice převzaly cenu za 2. místo 
v krajském indexu kvality života

z deníku  
    strážníka

Duben je každoročně 
považován za měsíc bez-
pečnosti na silnicích. V Hra-
nicích a některých okolních 
obcích k  tomu mají dopo-
moci i  stacionární radary, 
které by měly přesvědčit 
řidiče, že překračovat rych-
lost se nevyplácí. Město má 
vybudovaných celkem osm 
radarových stanovišť, kde 
jsou používány dva rada-
rové měřiče rychlosti, které 
se do těchto skříní umísťují 
střídavě. Jedná se o stanovi-
ště v Žáčkově a Alešově ulici, 
v Sadech Čs. legií, na Smeta-
nově nábřeží, v Drahotuších, 
Velké, Černotíně a ve Valšo-
vicích. 

Kromě toho provádíme 
úsekové měření rychlosti 
v Býškovicích a od roku 2023 
nově také ve Slavíči. A uka-
zuje se, že právě Slavíč je 
místo, které dělá řidičům nej-
častěji problémy. Čtyřproudá 
silnice prostě k  překročení 
povolené padesátky láká. 
Jen pro porovnání, zatímco 
v  roce 2022 zjistili městští 
policisté celkem 20 tisíc 
přestupků, v  loňském roce 
to bylo již přes 50 tisíc a  lví 
podíl na nárůstu má právě 
radar ve Slavíči. Nutno ale 
dodat, že v květnu loňského 
roku přibyla radarová místa 
ve Valšovicích a v ulici Ale-
šova a řidičům vždy chvilku 
trvá, než se s novými stano-
višti srovnají. Přesněji, než 
srovnají rychlost svých vozů 
s dopravními předpisy. 

Hranické radary jsou při-
tom umístěny v místech, kde 
se často pohybují chodci, 
případně cyklisté, a kde hrozí 
riziko nehod. Za několik let 
jejich provozu se ukazuje,  
že řidiči v  místech radaro-
vých hnízd jezdí bezpečněji, 
jen je škoda, že je k  tomu 
nutná hrozba finančního 
postihu.  (bak)

Dobrovolní hasiči z místní 
části Hranic Valšovice zís-
kali díky dotaci nový ha-
sičský dopravní automobil 
Mercedes Sprinter. 

Dosud se valšovičtí hasiči mu-
seli spoléhat na starý Ford Transit, 
který byl prvně registrován v Ra-
kousku v roce 2006. V roce 2008 
vozidlo zakoupilo město Hranice 

a upravilo jej pro potřeby hasič-
ské jednotky. Téměř 20 let staré 
vozidlo již trpí korozí, má problé-
my s motorem a je jasné, že již má 
své odslouženo.

Projekt „Hranice – Dopravní 
automobil Valšovice“ byl spolufi-
nancován z dotačního programu 

Ministerstva vnitra České repub-
liky a také díky dotaci Olomouc-
kého kraje. Z celkové ceny něco 
přes 2 miliony korun činí dotace 
Ministerstva vnitra 450 tisíc ko-
run, Olomoucký kraj přidal 90 ti-
síc a město 1,5 milionu korun. 

(bak)

Pietní akt k  uctění památ-
ky Tomáše Garrigua Masaryka 
u  příležitosti 174. výročí jeho 
narození se uskutečnil ve čtvr-
tek 7. března v 10 hodin u po-
mníku T. G. Masaryka na Školním 
náměstí. Za město připomněl 
význam prvního prezidenta 
samostatného Československa 
místostarosta Mgr. Karel Machyl. 
Akci spolu s městem organizo-
vala Vojenská posádka Hranice, 
TJ Sokol Hranice a Českosloven-
ská obec legionářská.  (bak)

Valšovičtí hasiči dostali nové auto

Hranice si připomněly výročí narození T. G. Masaryka

Vedení města přebírá ocenění za 2. místo v Olomouckém 
kraji v hodnocení Indexu kvality života. 
Foto: Petr Bakovský

Ani chladné a větrné počasí nepřeka-
zilo uctění památky našeho prvního 
prezidenta. Foto: Petr Bakovský



Nezbytná obměna zeleně 
čeká Sady Čs legií. Mnoho 
stromů je zde ve špatném 
zdravotním stavu, jsou pro-
schlé nebo nemocné. Proto 
budou muset být nahraze-
ny novými stromy a keři. 

Na tuto akci město získalo 
dotaci z  fondů Evropské unie. 
Náklady projektu ve výši 1,7 mi-
lionu korun budou zcela pokryty 
z dotace Operačního programu 
Životního prostředí AOPAK 
a součástí projektu je i následná 
péče o zeleň po dobu následu-
jících tří let.

Do konce března probíhalo 
nutné kácení přestárlých a ne-
mocných stromů a na podzim 
pak bude provedena nová vý-

sadba. Pro vybrané části parku 
jsou navrženy výsadby listna-
tých a jehličnatých stromů, kte-
ré zčásti nahradí odstraněné 
stromy a  zčásti nově doplní 
otevřené stávající plochy. Ve 
volném prostoru je navržena 
výsadba lip v pravidelném rast-
ru. Projekt počítá i s přesazením 
dvou stávajících mladých lip. Do 
hlavní aleje budou doplněny 
platany tak, aby do budoucna 
vzniklo plnohodnotné stromo-
řadí. 

Park bude doplněn o keřové 
patro, které do parku díky svým 
květům vnese větší atraktivitu 
ve vegetačním období a pod-
poří biodiverzitu. Ve vybraných 
místech je navržena i výsadba 
vyšších keřů, a  to především 
k  odclonění tenisových kurtů 
a  workoutového hřiště, takže 

sportoviště budou lépe za-
členěna do prostoru parku. 
K částečnému odclonění dojde 
i v blízkosti vodárenského za-
řízení.

Kromě této dotační akce se 
v  parku chystají další úpravy. 

Již v  březnu došlo k  výměně 
houbou napadeného trámu na 
vstupním portálu a na to naváže 
výsadba trvalkových a letničko-
vých záhonků. Na podzim bude 
doplněna skladba květin také 
o cibuloviny.  (bak)

Možnosti tísňové linky 
městské policie v Hranicích, 
tedy číslo „156“, se rozšířily 
o nové prvky. 

Nově mohou strážníci měst-
ské policie v  případě potřeby 
připojit ke standardnímu tele-
fonickému hovoru video, chat 
a lokalizaci volajícího. To vše díky 

portálu „Bezpečí“, za kterým stojí 
tým aplikace Záchranka. Portál 
byl původně vytvořen pro Zdra-
votnické záchranné služby. Dnes 
je fungující nebo napojován 
v  ČR, v  Rakousku a  Maďarsku. 
Využívají ho také horské služby 
v ČR a na Slovensku.

Portál „Bezpečí“ umožňuje 
ke standardnímu tísňovému 
hovoru doplnit multimediální 

komunikaci. Volající dostane od 
dispečinku tísňové linky SMS 
zprávu se speciálním odkazem, 
který volajícího po otevření lo-
kalizuje a po povolení přístupu 
ke kameře spustí videohovor. 
Součástí je také chat s automa-
tickým překladem pro zahra-
niční volající a možnost zaslat 
fotografie přímo na dispečink. 
Stejně jako na záchranné služ-

bě o  využití této technologie 
rozhoduje vždy operátor na 
základě předchozí telefonic-
ké komunikace. Není třeba si 
do telefonu instalovat žádnou  
mobilní aplikaci, vše funguje 
pouze na potvrzení odkazu 
z SMS. Volajícímu tak stačí chyt-
rý mobilní telefon s připojením 
k internetu. 

(bak)

Pravidelnou teoretickou od-
bornou přípravu svých jed-
notek dobrovolných hasičů 
pořádalo v sobotu 2. března 
Město Hranice v sokolovně 
ve Velké. Na akci město již 
tradičně přizvalo i  jednot-
ky okolních obcí, v  rámci 
kapacitních možností pro-
najatých prostor.

Odborné přípravy se zúčast-
nilo 136 hasičů z  16 jednotek 
a probíhala podle témat vyhlá-
šených Generálním ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru 
na rok 2024. 

Ke každému tématu si pro-
fesionální kolegové připravili 

kvalitní prezentace, fotodoku-
mentace, názorná videa z  re-
álných zásahů s  důrazem na 
dodržení správných taktických 
postupů a bezpečnosti práce. 

Odbornou přípravu zaháji-
li místostarosta města Hranic 
Mgr. Karel Machyl a ředitel Územ-
ního odboru Přerov plk. Ing. Mi-
roslav Čoček. 

Všichni přítomní hasiči dob-
rovolných jednotek si velmi cení 
vysoké kvality takové odborné 
přípravy a  osobního kontaktu 
s profesionálními kolegy, s nimiž 
se potkávají u zásahu. Poděková-
ní města Hranice si zaslouží nejen 
příslušníci HZS za lektorskou čin-
nost, ale i členové Sboru dobro-
volných hasičů Velká, kteří celou 
akci organizačně zajistili včetně 
občerstvení. Dušan Michálek

I  v  letošním 
roce se Hranice 
zapojují do celo-
republikové akce 
„Ukliďme Česko“. 
Tentokrát zveme 
všechny, kteří 
chtějí mít naše 
město krásnější 
a  hlavně čistší, 
do Zámecké za-
hrady na sobotu 
6. dubna. Sraz 
bude tradičně 
v  10 hodin. Na 
úklidovou akci 
„Ukliďme Hrani-
ce“ budou zajiš-
těny ochranné pomůcky, pytle 
a odvoz odpadu. 

V loňském roce se akce účast-
nilo na padesát dobrovolníků, 

kteří uklízeli desítku lokalit. Na-
sbíráno bylo celkem 480 kg od-
padků. 

(bak)

4 z radnice

Sady Čs. legií budou obohaceny o novou zeleň

Městská policie spouští nový bezpečnostní portál na lince 156

Hasiči opět zaplnili sokolovnu 
ve Velké

Také letos se můžete připojit 
k úklidu Hranic

Sady Čs. Legií jsou oblíbeným cílem procházek. Foto: Petr Bakovský

I ti nejmenší chtějí mít své město čistší a hezčí. 
Foto: Jiří Leisser



Koncert Géniové světové 
hudby v  klavírních pro-
měnách je další z  řady 
netradičních klavírních 
vystoupení hudebního 
skladatele a klavíristy Jiří-
ho Pazoura.

Také v  tomto koncertním 
programu zazní celá řada hu-
debních skladeb v různých žán-
rech a stylech. I tentokrát, jak už 
je při koncertech Jiřího Pazoura 
zvykem, umělec navazuje v dru-
hé polovině koncertu kontakt 
se svými posluchači a plní je-
jich hudební přání. Vznikají tak 
zcela nové klavírní skladby bez 
přípravy, přímo před zraky po-
sluchačů.

Uslyšíte originální zpra-
cování skladeb Ludwiga van 
Beethovena, Antonína Dvořá-
ka, George Gershwina a dalších 
autorů.

S  Jiřím Pazou-
rem zažijete ne-
všední večer nejen 
prvotřídní klavírní 
hry, ale především 
večer živelných, 
strhujících a  in-
spirací nabitých 
improvizací a  hu-
debních proměn.

Koncert Jiřího 
Pazoura se usku-
teční ve středu 
17.  dubna od 
18:00 hodin v Kon-
certním sále. Cena 
je 150 Kč. Vstupen-
ky můžete zakou-
pit v  Turistickém 
informačním cen-
tru na zámku nebo 
online.  (red)

Prachatický rodák Tadeáš 
Šíma v roce 2018 přejel na 
kole africký kontinent z Ma-
roka až do Kapského Města.

V loňském roce se s námi po-
dělil o toto dobrodružství ve své 
úspěšné přednášce. A  jak říká: 
„Všude dobře – na kole nejlíp“, 
vypravil se hned v dalším roce 
po africké anabázi na svou dal-
ší sólo cyklovýpravu. Tentokrát 
z  Ománu domů. Přes Arabský 
poloostrov našlapal 4 000 kilo-
metrů a  jako první Čech přejel 
na kole Saúdskou Arábii. 

Kromě poutavého vyprávění 
o dobrodružství ze Saúdské Ará-
bie popíše také, jak bojoval proti 
pytlákům v pralesích Konga, kde 
trávil čas montováním fotopastí.

Na přednášce bude také 
možnost zakoupit jeho knihy 
Na kole přes Afriku a letošní no-
vinku Doma na cestách.

Zveme vás prožít tuto dal-
ší expedici s Tadeášem znovu, 
slovem i obrazem, do Zámecké-
ho klubu v pondělí 22. dubna 
v 18:00 hodin. Vstupné 100 Kč 
v předprodeji v Turistickém in-
formačním centru na zámku 
i v místě konání akce.  (mj)

Expediční kamera je filmo-
vý festival, který již od roku 
2009 přináší cestovatelské 
a dobrodružné filmy. I tento 
rok míří do Hranic, kde na-
bídne šest filmů v délce od 
18 do 54 minut.

Hlavní postavou filmu Lezci 
je Pepa Šindela, který v  pou-
hých patnácti letech vylezl ces-
tu v obtížnosti 9a+. Expediční 
film Javari mapuje návrat dvou 
přátel k  indiánskému kmeni 
Matsés na peruánsko-brazil-
ské hranici. Ve filmu Expedice 
Ganga: Vávrova výzva ka-
jakář Vavřinec Hradilek sjíždí 
v  Bangladéši řeku Gangu. Jak 

dopadne výzva, kterou si přál 
horolezec Peter Moser dokon-
čit, aby pronikl ke kořenům 
horolezectví a svého vlastního 
přístupu k němu? To se dozvíte 
v  italském filmu Pionieri. Film 
Následování správné cesty 
zdůrazňuje transformační sílu 
následování svých vášní a hle-
dání smyslu v cestě. Ztracené 
momenty je příběh britského 
páru, který se vydává do Norska 
na svou první horskou cyklotu-
ristiku a se sbírkou sedmdesát 
let starých fotografií mapuje 
stejná místa. 

Expediční kamera 2024 se 
bude konat ve čtvrtek 18. dub-
na od 19:00 hodin v Zámeckém 
klubu. Vstupenky za 130 Kč kou-
píte online nebo na místě.  (red)

Po dokončení slavnostní-
ho historického tableau 
Libuše sahá Bedřich Sme-
tana po činoherní předloze 
francouzského dramatika, 
kterou zhlédl v  překladu 
Emanuela Züngela v Pro-
zatímním divadle a  oka-
mžitě v ní spatřil potenciál 
pro libreto své další opery. 

Züngel přijal nabídku na 
přepracování jednoaktové ko-
medie v operní libreto a její děj 
na skladatelovu žádost přenesl 
z  Francie do Česka. Smetana 
Dvěma vdovami otevírá české 
opeře dveře do dalšího ze svých 

jedinečných hudebně drama-
tických světů; vzniká komická 
konverzační opera po vzoru 
francouzského žánru opéra-
-comique, jejíž děj je zasazen 
do salónu venkovského statku 
a humor je založen na situační 
komice.

Zájezdové představení Dvě 
vdovy se bude konat v  úterý 
7.  května v  Divadle Antonína 
Dvořáka v Ostravě. Cena vstu-
penky je 450  Kč, vstupenky 
můžete zakoupit v Turistickém 
informačním centru na zámku.

Autobus zastaví v 17:12 ho-
din na zastávce naproti nemoc-
nici, dále se přesune na zastávku 
u  hotelu Cementář. Autobus 
odjíždí v 17:15 hodin od hotelu 
Cementář do Ostravy.  (red)

Česká společnost přá-
tel Izraele a  Mezinárodní 
křesťanské velvyslanectví 
Jeruzalém ve spolupráci 
s městskou knihovnou na-
bízí přednášku na toto velmi 
aktuální téma. 

Naším přednášejícím hostem 
bude Ing.  Daniel Žingor, šéfre-
daktor webu Israel.cz 

„Jak se dostal Izrael do takové 
situace? Jak dopadne tato válka 
a může ji Izrael vyhrát? Jaké jsou 
perspektivy arabsko-izraelského 

konfliktu a co my s tím? Jakou má, 
či nemá Izrael v současné době 
mezinárodní podporu a může se 
na ni spolehnout? Čí je ta zem?“ 
To vše a mnohé jiné otázky si bu-
deme klást na přednášce spojené 
s diskuzí na téma blízkovýchod-
ního konfliktu. 

Zveme do studovny městské 
knihovny (Masarykovo nám. 71) 
v úterý 9. dubna od 17:00 ho-
din. Vstupné je dobrovolné. Počet 
míst ve studovně je omezen, pro-
to doporučujeme se na přednáš-
ku objednat na telefonním čísle 
777 499 893 nebo e-mailem ve-
douci@knihovna-hranice.cz. (mj)

Netradiční klavírní vystoupení Jiřího Pazoura

Na kole přes Arabský poloostrov

Expediční kamera 2024 Komická opera Dvě vdovy

Izrael ve vojenském konfliktu

Improvizace je sou-
částí vystoupení Jiří-
ho Pazoura. 
Zdroj: Jiří Pazour

aktuálně 5



Výstava „Hranice pozná-
ní“ prezentuje výsledky 
původního výzkumu věd-
ců z  Mendelovy univerzi-
ty v  Brně, který probíhal 
v letech 2021–2024 v okolí 
Hranické propasti tzv. Hra-
nickém krasu.

Hranický kras je unikátním fe-
noménem, který navzdory dlou-
holetému vědeckému zájmu 
a výzkumu stále překvapuje svou 
složitostí propojení povrchových 
a podzemních vod. Název výstavy 
odkazuje na výzkum jako nekon-
čící proces, kdy z každého objevu 
vyvstávají další nové otázky.

Cílem výstavy je přiblížit ši-
roké veřejnosti výsledky tohoto 
výzkumu s  důrazem na srozu-
mitelnost a  názornost prezen-

tovaných informací. Výstava je 
strukturována do šesti kapitol, 
které reflektují různé aspekty 
Hranického krasu, jako je geolo-
gie, hydrologie, pedologie, spe-
leologie, sociologie a krajina.

Každá kapitola nabízí hlubší 
vhled do vztahu mezi přírodními 
vědami a společenskými disciplí-
nami, které se prolínají v životním 
prostředí člověka. Kromě texto-
vých informací jsou k dispozici 

i animované projekce geologic-
kého vývoje a vývoje krajiny, fy-
zický model Hranické propasti, 
badatelský koutek a výstava prací 
žáků základních a  uměleckých 
škol v Hranicích, Černotíně a Ústí.

6 výstava

Součástí výstavy je také badatelský koutek.
Výstava je k dispozici návštěvníkům do 11. srpna ve Velkém 
sále Staré radnice v Hranicích.

Animovaná projekce vývoje krajiny. Foto: 4× Jiří Necid

Snímek ze slavnostní vernisáže. Zleva jeden z autorů výstavy Jozef Sedláček, ilustrátor 
Daniel Solovev, senátorka Jitka Seitlová, místostarosta města Hranice Karel Machyl 
a vedoucí muzea Marek Suchánek.

INZERCE

Výstava představuje výsledky výzkumu Hranického krasu



30. 4. 2024 OD 14 HODIN
AREÁL LETNÍHO KINA, HRANICE

VSTUPNÉ 100 KČ, V KOSTÝMU ZDARMA
PŘEDPRODEJ V TIC HRANICE NEBO ONLINE NA KULTURA-HRANICE.CZ

ATRAKCE A HRY
 PRO DĚTI

BRADAVICKÁ ZOO
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19:30  PAVEL HANUS S KAPELOU

21:30 EAGLE EYE - TARJA TRIBUTE

17:45 JAREK FILGAS BAND
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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Oblíbená show Na Stojáka, kterou znáte z televizních 
obrazovek, míří do Hranic. Tato originální česká stand-
-up comedy vychází z tradice známé z angloamerických 
barů. V nich se bavič na malém pódiu postaví před pu-
blikum a během několika minut je zkouší pobavit vtipy, 
zpěvem, či improvizovanými scénkami. 

Pořad Na Stojáka se původ-
ně opíral o populární tváře typu 
Tomáše Hanáka, Tomáše Mato-
nohy či Ester Kočičkové. Autoři 
však postupně objevili i talenty 
dosud neznámé – například Ivu 
Pazderkovou, Josefa Poláška, Lu-
káše Pavláska, Marii Ludvíkovou 
nebo Lumíra Tučka. 

V Hranicích se můžete těšit 
na vystoupení komičky, mode-
rátorky a  textařky Ester Kočič-
kové, moderátora a baviče Karla 

Hynka a herce, režiséra, lektora 
rétoriky a komika Radka Petráše. 
Toto složení je zárukou dobré zá-
bavy a neotřelých vtipů.

Stand up comedy show Na 
Stojáka zavítá do Hranic v pátek 
19. dubna od 20:00 hodin do 
Zámeckého klubu. Cena vstup-
ného je v předprodeji 350 Kč, na 
místě 450 Kč. Vstupenky v před-
prodeji jsou k zakoupení v Turi-
stickém informačním centru na 
zámku nebo online.  (red)

Trumpetista, skladatel, kapelník a amatérský malíř Laco 
Deczi se narodil v roce 1938 ve vesnici Bernolákovo na 
Slovensku. 

V  roce 1962 odešel z  Brati-
slavy do Prahy, kde působil až 
do své emigrace v roce 1985. Po 
několika měsících strávených 
v tehdejším západním Německu 

nakonec definitivně v roce 1986 
zakotvil ve Spojených státech, 
kde žije doteď. 

Je frontmanem své kapely 
Celula New York, ale ve Spoje-

ných státech vystupoval také 
s velkou řadou skvělých jazzo-
vých muzikantů, jako jsou Elvin 
Jones, Bill Watrous, Junior Cook, 
Dave Weckl a Sonny Costanzo. 
S  kapelou Celula New York 
koncertuje pravidelně v oblas-
ti států New York a  Connecti- 
cut. 

Koncert amerického trumpe-
tisty s československými kořeny 
se uskuteční v neděli 28. dub-
na od 18:00 hodin v Zámeckém 
klubu. Vstupenky v předprodeji 
v Turistickém informačním cent-
ru na zámku nebo online. Vstup-
né je v předprodeji 490 Kč, na 
místě 590 Kč.  (red)

Trumpetista Laco Deczi přijede se svou kapelou Celula New York

Sopranistka Tereza Mátlová se 
věnuje opeře, operetě i muzikálu. 
Jako sólistka vystupuje na před-
ních scénách v České republice 
i v zahraničí. Byla dvakrát nomi-
nována na Cenu Thálie a  jako 
talent roku oceněna na Wexford 
festivalu v Irsku. Vyniká v titulních 
rolích, jako je Rusalka, La Travi-
ata, Gilda, Čardášová princezna, 
a dalších. Účinkuje v muzikálech 
Fantom opery, Bídníci či Noc na 
Karlštejně.

Operní a muzikálový zpěvák 
Daniel Hůlka je držitelem řady 
ocenění. Proslavil ho nejúspěš-
nější český muzikál Dracula, 
působil pak v  mnoha dalších 
muzikálech a byl také činný na 
poli populární hudby. Nikdy však 

neopustil svoji milovanou operu. 
Od roku 2006 byl sólistou oper-
ního souboru Národního divadla. 
V roce 1998 vyhrál zlatého České-
ho slavíka.

Operní zpěváky Daniela 
Hůlku a Terezu Mátlovou bude 
doprovázet klavírista Ahmad 
Hedar. Ten se věnuje nejen kla-
sickému žánru, ale také žánrům 
populárním. Koncert Terezy Mát-
lové a Daniela Hůlky se uskuteční 
v pátek 17. května od 18:00 ho-
din v Koncertním sále v Hrani-
cích. Cena vstupenky je 550 Kč. 
Předprodej vstupenek je v Turis- 
tickém informačním centru na 
zámku nebo online. Vstupenky 
budou k zakoupení i na místě za 
stejnou cenu. (red)

Na Stojáka míří do Hranic V květnu nás čeká vystoupení 
Terezy Mátlové s Danielem Hůlkou

8 aktuálně



Pátek 5. dubna – 20:00 
Joe Cocker Forever – Rock 
a blues 
Kapela vznikla na podzim roku 
2019 ve Zlíně, kdy se skupina 
přátel shodla, že by byl skvělý 
nápad založit toto uskupení jako 
poctu zesnulému anglickému 
zpěvákovi Joe Cockerovi, který 
vynikal typickým chraplavým 
hlasem. Vstupné je v předprodeji 
200 Kč, na místě 250 Kč.

Čtvrtek 18. dubna – 19:00 
Expediční kamera 2024 
Filmový festival, který k vám již 
od roku 2009 přináší nejlepší 
cestovatelské a dobrodružné filmy 
z mezinárodní i domácí produkce. 
Objevujme, poznávejme, žijme! 
Kam až můžeme na lodi doplout? 
Kam až můžeme vylézt? Kde 
jsou naše hranice? Přemýšlejme 
o tom na Expediční kameře 2024. 
Vstupné je 130 Kč.

Úterý 23. dubna – 19:00 
Zk*rvení havlisti
Divadelní komedie ze sauny 
a současnosti. Hubert, Bořek 
a Vladan s přibývající teplotou 
v sauně řeší čím dál těžší 
otázky a čím dál víc se vztekají, 
protože objevují další a další 
pasti. Naštěstí tihle chlapíci 
rozumí opravdu všemu, a tak 
cestu ven ze sauny nakonec 
najdou. Koná se v Divadle  
Stará střelnice. Vstupenky  
v síti Smsticket. Cena je 
550–590 Kč.

Úterý 7. května – 19:00
Divadelní představení – Úvěr
Inteligentní divadelní komedie 
Jordiho Galcerána. Ředitel 
banky Gregorio má skvělý život, 
lukrativní místo a krásnou ženu. 
A právě ve chvíli, kdy se cítí 
možná až příliš pevně v sedle, 
se objeví nesolventní žadatel 
o úvěr Antonio. Gregorio 
mu žádost o úvěr razantně 
zamítne. Jak to dopadne? Koná 
se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupenky v síti Ticketportal. 
Cena je 590 Kč.

Pátek 19. dubna – 20:00 
Na Stojáka live
Oblíbená a originální zábavná 
česká verze stand-up comedy 
show míří opět do našeho 
Zámeckého klubu! Těšit se 
můžete na komičku Ester 
Kočičkovou, moderátora Karla 
Hynka a herce a režiséra Radka 
Petráše. Nevhodné do 15 let. 
Vstupné je v předprodeji 350 Kč, 
na místě 450 Kč.

Sobota 20. dubna – 20:00 
Retro zábava
Legendární DJ Milan se vrací do Zámeckého klubu a opět přinese 
ty největší hitovky, které vám rozproudí krev a snad rozvlní i boky. 
Proberte skříně, najděte vhodný retro kousek na sebe a nechte se 
unášet na vlnách kvalitní hudby. Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 25. dubna – 19:00 
Kinokavárna: Gump – Jsme 
dvojka 
Se svým milovaným Béďou 
projde zvířecí hrdina příběhem, 
který už jim dávno napsaly 
hvězdy. A zatímco Gumpův 
první příběh byl smutnější, 
v jeho volném pokračování 
najdete spoustu vtipných 
zvířecích scén. Vstupné je 
120 Kč.

Neděle 28. dubna – 18:00 
Laco Deczi & Celula New York 
Jazzový trumpetista, skladatel, 
kapelník a amatérský malíř Laco 
Deczi naladí Hranice na jazzovou 
linku. Od roku 1986 žije ve 
Spojených státech amerických, 
kde je frontmanem kapely 
Celula New York. Tuto vzácnou 
návštěvu si nenechte ujít! 
Vstupné je v předprodeji 490 Kč, 
na místě 590 Kč.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Zámecký klub

Koncertní sál

Divadlo

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v Hranicích nebo online přes 
portál kultura-hranice.cz.

Vstupenky na akce v Koncertním 
sále koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes 
portál kultura-hranice.cz.

Čtvrtek 11. dubna – 17:00 
Koncert malých žáčků ZUŠ 
Hranice
Nejmladší žáci ZUŠ předvedou 
své umění. Vstup je zdarma.

Středa 17. dubna – 18:00
Jiří Pazour: Géniové světové 
hudby v klavírních proměnách
Netradiční klavírní vystoupení. 
Zazní celá řada hudebních 

skladeb v různých žánrech 
a stylech. I tentokrát, jak už je 
při koncertech Jiřího Pazoura 
zvykem, umělec navazuje 
v druhé polovině koncertu 
kontakt se svými posluchači 
a plní jejich hudební přání. 
Vznikají tak „nové“ klavírní 
skladby bez přípravy, přímo 
před zraky posluchačů. 
Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 25. dubna – 18:00
Absolventský koncert
Koncert absolventů ZUŠ 
Hranice. Vstup je zdarma.

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan.  
Vstup je zdarma.

Středa 3. dubna – 19:00
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál

Sobota 6. dubna – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 10. dubna – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu

Sobota 13. dubna – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu

Středa 17. března – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Sobota 20. dubna – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 24. dubna – 19:00
Radek Kňura a Dáša Čočková: 
Od country k lidovce 

Sobota 27. dubna – 19:00
Ivan Huňa: Country koncert

Program v lázních

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si z pestrého programu akcí 
v Hranicích a okolí kultura-hranice.cz.



POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI? 
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! @tic_hranice

Vstupenky na přednášky 
zakoupíte v předprodeji v TIC 
Hranice a poté i na místě.

Středa 3. dubna – 18:00
Omán – už jen létající koberec 
Cestovatelská přednáška 
Michala Štěpánka. Na 
samotném východě Arabského 
poloostrova se rozprostírá 
země, která díky svým 
přírodním scenériím jako by 
ani nepatřila do tohoto světa. 
Není pochyb o tom, že se jedná 
o kousek ráje na zemi. Vítejte

Montík, tř. 1. máje 328. Vstupné 
je 250 Kč.

Úterý 9. dubna – 17:00
Izrael ve vojenském konfliktu
Přednáška Ing. Daniela Žingora. 
Jak dopadne tato válka a může 
ji Izrael vyhrát? Jaké jsou 
perspektivy arabsko-izraelského 
konfliktu a co my s tím? Jakou 
má, či nemá Izrael v současné 
době mezinárodní podporu 
a může se na ni spolehnout? 
Koná se v Městské knihovně 
Hranice. Vstupné je dobrovolné.

Pondělí 22. dubna – 18:00
Tadeáš Šíma: Na kole přes 
Arabský poloostrov
Cestovatelská přednáška Tadeáše 
Šímy. Tentokrát z Ománu 
domů. Přes Arabský poloostrov 
našlapal 4 000 kilometrů a jako 
první Čech přejel na kole 
Saúdskou Arábii. Popíše také, 
jak bojoval proti pytlákům 
v pralesích Konga, kde trávil 
čas montováním fotopastí. 
Koná se v Zámeckém klubu. 
Vstupné je 100 Kč.

v Sultanátu Omán. Koná se 
v Zámeckém klubu. Vstupné 
je 50 Kč.

Čtvrtek 4. dubna – 16:30–18:30
Měli bychom se cukru bát?
Přednáška výživové poradkyně 
Mgr. Barbory Jakešové. Povídání 
o tom, co se děje s cukrem 
v našem organismu. Měli 
bychom před ním děti chránit? 
Jakou hraje roli cukr při hubnutí 
a jaký má vliv na naši imunitu? 
Rezervace místa na otahalova@
zsspalov.cz. Koná se v klubu

Přednášky

Úterý 2. dubna – 19:00
Guido Spannocchi Quartet 
a hosté 
Společenský klub Panenka  
zve všechny příznivce hudby 
na jazzovou lahůdku. Hranický 
rodák Matěj Černý opět přiveze 
do našeho města vynikající 
hudebníky. Guido Spannocchi 
hraje jak tradiční jazz, tak trip 
hop a elektronické beaty,  
stejně jako pop a funk. 
Vstupenky koupíte 
v Turistickém informačním 
centru za 250 Kč.

Pátek 5. dubna – 20:00
Progres 2
Legendární brněnská rocková 
skupina. V současné době 
kapela opět koncertuje po celé 
republice, muzikanti pracují 
také na novém tematickém 
albu, jehož termín vydání si 

zatím neodvažují blíže určit, 
a je možné, že ukázka zazní. 
Vstupenky v síti Ticketstream. 
Cena je 450 Kč.

Sobota 6. dubna – 20:00
Mig 21 – Jaro 2024
Hudební skupina, která sama 
sebe nazývá jako „chlapecká, 
taneční, pěvecká a striptérská 
skupina z Prahy 5 – Smíchova”,  

 

navazuje na své podzimní  
turné řadou jarních koncertů 
a vrací do ověřených a všemi 
milovaných klubů, kde si bude 
se svými fanoušky opět co 
nejblíž. Vstupenky v síti 
Ticketstream. Cena je 590 Kč.

Sobota 13. dubna – 17:00
TaťánaFEST vol. 5
Pátý ročník vzpomínkového 
večera připomíná předčasně 
zesnulou pedagožku 
a významnou osobnost 
hranické kultury PaedDr. Taťánu 
Jonasovou. Vedle tradičních 
účastníků, jako jsou HDPS 
a Ženský komorní sbor, se 
představí např. cimbálovka 
Okybača, hobojistka Alena 
Jestřebská či duo Ondra 
Libosvár a Franta Kopecký. 
Vstupné je dobrovolné.

Pátek 26. dubna – 20:00
Tata Bojs v Hranicích
Dlouhodobě jedna 
z nejpopulárnějších současných 
českých hudebních skupin, 
která vznikla už v roce 1988 na 
pražské Hanspaulce a která je 
známá svými energií nabitými 
koncerty. Vstupenky jsou 
k zakoupení v knihkupectví 
Ezop, restauraci Stará střelnice 
nebo v síti Ticketstream. Cena 
je 590 Kč.

Sobota 27. dubna – 18:00
Citron, Metalinda, Loretta – 
Síla návratů tour 2024
Přijďte si pro podpis, pro 
společnou fotku, na pokec, 
zkrátka, přijďte na koncert 
a prožijte nezapomenutelný 
večer plný síly a energie velkých 
metalových návratů. Vstupenky 
přes Masters of Rock. Cena je 
690–890 Kč.

Stará střelnice



Středa 3. dubna – 17:00
Vernisáž: Jan Kočí – …vteřina 
života
Koná se v Galerii Severní křídlo 
zámku. Vstup je zdarma.

Pátek 5. dubna – 18:00
Louskáček
Repríza představení tanečního 
oboru ZUŠ Hranice. Koná se 
v Sokolovně Hranice. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 6. dubna – 10:00
Ukliďme Hranice 2024
Každoroční celorepubliková 
úklidová událost. Vyrazme 
společně do ulic města 
a udělejme si z něj čisté a krásné 
místo k žití. Ochranné pomůcky, 
pytle i odvoz odpadu jsou 
zajištěny. Sraz je v Zámecké 
zahradě.

Sobota 13. dubna – 6:00–13:00
Burza Drahotuše
Tradiční burza na drahotušském 
letišti. Dovezte vše, co vám 
překáží v garáži, na půdě či 
ve stodole. Na stavu nezáleží. 
Občerstvení zajištěno od 
pátečního večera. Více informací 
na čísle 603 325 003 nebo na 
www.burzadrahotuse.cz. Vstup 
je zdarma.

Sobota 13. dubna – 9:00
Kurz olejomalby
Metodou Bob Ross vás provede 
Pavel Michalica. Vhodné 
i pro rodiče s dětmi od 12 let. 
Počet míst na kurzu je 12, 
proto si zavčas zarezervujte 
své místo na telefonním čísle 
605 355 527 nebo na e-mailu 
pavelmichalica@seznam.cz. 
Cena kurzu je 1 950 Kč. Koná 
se v galerii M+M.

Další akce v Hranicích
Pondělí 15. dubna – středa 
17. dubna – 14:00–18:00
Dny otevřených dveří ZUŠ 
Hranice
Návštěvníkům se nabízí 
možnost nahlédnout do výuky 
jednotlivých oborů. Koná se 
v ZUŠ Hranice, Školní náměstí 
35 a Masarykovo náměstí 71.

Čtvrtek 18. dubna – 9:00
Vstup na Helfštýn zdarma
Mimořádný bezplatný vstup je 
během celého dne poskytován 
v rámci Mezinárodního dne 
památek a historických sídel. 

Čtvrtek 18. dubna – 17:00
Vernisáž: Jedeme dál… jen 
o 100 let starší
Výstava výtvarného oboru ZUŠ 
Hranice. Koná se v galerii M+M. 
Vstup je zdarma.

Pátek 19. dubna – 19:30
Společenský večírek
Pořádá SRPŠ Šromotovo. K tanci 
a poslechu hraje skupina 
Martin Láska & band. Rezervace 
a prodej vstupenek: Petra 
Kunovská – kabinet č. 89, e-mail: 
kunovska@zssromotovo.cz. 
Vstupné je 200 Kč.

Sobota 20. dubna – 10:00
Grand Opening Skateparku 
Hranice
Slavnostní otevření nového 
hranického skateparku. Těšit se 
můžete na den plný skejtování, 
adrenalinu a hudby. K vidění 
také bude show hranického 
strongmana Lukáše Vrábela. 
Koná se v Žáčkově ulici. 

Pondělí 22. dubna a středa 
24. dubna – 14:00–18:00
Zápisy žáků do ZUŠ Hranice
Koná se v ZUŠ Hranice, Školní 
náměstí 35.

Čtvrtek 25. dubna – 17:00
Vernisáž: Absolventi 2024
Výstava výtvarného oboru ZUŠ 
Hranice. ve Výstavní síni na Staré 
radnici. Vstup je zdarma.

Pátek 26. dubna – 18:00
Zájezdové představení: 
Janáčkova filharmonie Ostrava
Ostravský orchestr je žádaným 
a úspěšným tělesem, se kterým 

pravidelně spolupracují 
dirigenti světového formátu. 
Na programu bude Mozart 
a Mahler. Představení je již 
vyprodáno.

Sobota 27. dubna – 8:00–11:30
Jarní rozcvička s Dynamic fit
Pestrý program plný cvičení, 
interaktivních přednášek a skvělé 
atmosféry, které vás nastartují 
na jaro! Vyzkoušíte si nejrůznější 
lekce na harmonogramu, 
osobní konzultace a měření 
složení těla s Bárou Jakešovou, 
speciální lekce na vyzkoušení 
DNS FIT BODY, přednášky na 
téma Racionální přístup k cukru 
a Máš sebe, dostanete výbornou 
a zdravou svačinku z Mlsné 
Kočky. Koná se v Dynamic 
fit, tř. 1. máje 1901, Hranice. 
Kapacita je omezena a pro účast 
je nutná rezervace! Vstupné 
je 590 Kč se zálohou 190 Kč. 
Harmonogram a více informací 
na dynamic-fit.cz.

Sobota 27. dubna – 10:30
Extraligové kolo judistů
Představí se česká judistická 
špička a muži Železa Hranice se 
poperou o příčky nejvyšší. Koná 
se ve sportovním centru Naparia. 
Vstup je zdarma.

Sobota 27. dubna – 19:00
Noční prohlídky hradu
Hradní palác žije čichem, 
tedy vůní pražené kávy 
a rozpálených kovářských 
výhní. Komentované prohlídky 
začínají vždy v celou hodinu 
a hradní brána se zavírá ve 
23:00 hodin. Bez nutnosti 
rezervace míst, kapacita 
je neomezená, vstupenky 
jsou v prodeji během akce 

u pokladny hradu. Koná se 
na hradě Helfštýn. Vstupné je 
200 Kč, zlevněné 100 Kč.

Úterý 30. dubna – 14:00
Pálení čarodějnic v letním kině
Zábavné odpoledne a večer 
pro celou rodinu. Atrakce a hry 
pro děti, hry v duchu Harryho 
Pottera, právo útrpné, stánky 
s občerstvením, opékání 
špekáčků, hudební program, 
zapálení hranice v 17:30 hodin. 
Vstupné je v předprodeji 50 Kč, 
na místě 100 Kč. Předprodej v TIC 
Hranice. Osoby do 15 let pouze 
v doprovodu dospělé osoby.

Úterý 7. května – 18:30
Zájezdové představení: Dvě 
vdovy
Opera Dvě vdovy je dílem velké 
tvůrčí milosti, uvolněné a ničím 
nepoutané rozkoše vyvolat 
svět lidí vybraných způsobů, 
jemné kultury a vlídného 
ovzduší v prostředí kvetoucího 
venkova. Je to výdech ze 
životních strastí a únik z životní 
šedi, jakási letní féerie s dobrým 
koncem. Vstupenky zakoupíte 
v Turistickém informačním centru 
na zámku. Pokyny k odjezdu 
obdržíte při koupi vstupenek. 
Cena vstupenky je 450 Kč. 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

3. 4. – 30. 5. 2024
… vteřina života
Výstava fotografií předního 
českého fotografa v oblasti street 
foto a sociálního dokumentu 
Jana „Kočičáka“ Kočího. 
Fotografie citlivě zachycují 
životní příběhy několika rodin, 
které bojují s těžkým osudem 
v podobě nevyléčitelné nemoci. 
Vernisáž proběhne ve středu 
3. dubna od 17:00 hodin. 

18. 4. – 8. 5. 2024
Jedeme dál… jen o 100 let 
starší
Již tradiční výstava prací žáků 
výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Hranice se 
tentokrát stává doprovodnou 
akcí oslav letošního stoletého 
jubilea, které si umělecká škola 
v tomto roce připomíná. Vernisáž 
proběhne ve čtvrtek 18. dubna 
od 17:00 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 21. 4. 2024
Sto let uměleckého vzdělávání
Výstava nabízí náhled do 
historie hranické umělecké školy. 
V současnosti škola vyučuje ve 
třech oborech a studovat na ní 
může přes osm set žáků. Těšit se 
můžete na historické hudební 
nástroje, diplomy, dokumenty, 
fotografie, ale také na oceněné 
významné výtvarné práce, taneční 
kostýmy a mnoho dalšího.

Do 11. 8. 2024
Hranice poznání
Hranická propast, území 
uprostřed podrobně 
prozkoumané střední Evropy, 
nám dokazuje, že naše poznání 
má stále hranice. Neznámá 
hloubka, původ a stáří vody 
v krasu, kde se vsakují povrchové 
vody potřebné pro tvorbu 
kyselek…, jaké změny to přinese 
pro kvalitu našich životů?

25. 4. – 9. 6. 2024
Absolventi 2024
V rámci oslav stého výročí 
Základní umělecké školy Hranice 
prezentují své závěrečné 
práce absolventi I. a II. stupně 
výtvarného oboru. Těšit se 
můžete na vystavenou malbu, 
kresbu, grafiku a další. Vernisáž 
se uskuteční ve čtvrtek 
25. dubna od 17:00 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra 
Hranic
Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.



Porodnice nemocnice AGEL Valašské Meziříčí ve spo-
lupráci s novorozeneckým oddělením nově nabízí bu-
doucím maminkám předporodní kurzy v  Nemocnici 
Hranice. Kurz se skládá ze čtyř lekcí, účast na něm je 
zdarma. 

V  první lekci se nastávající 
rodičky dozvědí, jakým způ-
sobem se mohou na samotný 
porod připravit, co si před po-
rodem zařídit, kdy do porodni-
ce přijet a co si s sebou zabalit. 

Budoucí maminky získají infor-
maci, na jaké jednotlivé fáze se 
samotný porod dělí. Seznámí 
se s aromaterapií, hydroterapií, 
relaxačními pomůckami, úle-
vovými polohami a s  různými 

druhy analgezie, které lze při 
porodu využít. Budou osvětlena 
i témata, jako je indukovaný po-
rod, císařský řez, porod koncem 
pánevním a porod dvojčat. Ná-
zorně budou předvedeny a vy-
zkoušeny úlevové polohy, které 
lze při různých fázích porodu 
využít. Součástí bude i trénink, 
jak lze při porodu pracovat s de-
chem. Pravidelným a hlubokým 
dýcháním lze tělo a mysl dostat 
do harmonie, a tím se žena při 

porodu dokáže stabilizovat jak 
fyzicky, tak i  psychicky a  po-
rod se může stát příjemnějším 
a  lépe zvládnutelným. „Porod 
může u  žen vzbuzovat veliká 
očekávání, ale také nejistotu 
a  strach. V  této lekci chceme 
maminky uklidnit a připravit na 
vše, co se týče porodu,“ říká po-
rodní asistentka Kateřina Žilin-
ská, lektorka prvních dvou lekcí. 
V druhé lekci zaměřující se na 
šestinedělí se maminky dozvě-
dí, že rané období po porodu 
může být pro maminky velmi 
náročné. Lekce maminkám při-
blíží, jaké hormonální, fyzické 
a psychické změny se bezpro-
středně po porodu dějí a jak se 
těmito změnami vyrovnat. Ženy 
se dozvídají, jak o sebe po poro-
du pečovat, jak se starat o prsa, 
hráz i jizvu po císařském řezu. 

Třetí a  čtvrtou lekci vede 
porodní asistentka z novoroze-
neckého oddělení. Lekce se za-
měřují na bonding, kojení a péči 
o  novorozence. „Rádi bychom 
budoucím rodičům prostřed-
nictvím předporodního kurzu 
přiblížili první hodiny a dny po 
porodu, které budou věnová-
ny maminkám a  jejich dětem 
v naší porodnici,“ říká lektorka 
Kateřina Baraňáková, lektorka 
novorozeneckého oddělení. 
Z  pohledu novorozeneckého 
oddělení budou ve dvou lek-
cích vysvětleny výhody a pod-
mínky bondingu (kontakt kůže 
na kůži) a časného přiložení mi-
minka k prsu na porodním sále, 
včetně vyplnění informovaného 
souhlasu Bonding. Následně se 
maminky seznámí se správnou 
technikou kojení, s  polohami 
při kojení, možnostmi podpory 
tvorby mateřského mléka, s od-
stříkáváním mateřského mléka 
a v případě nutnosti s alterna-
tivním způsobem dokrmování. 
Převedena bude i péče o hygie- 
nu miminka – péče o pupeční 
pahýl, přebalování, koupání 
a polohování. Maminky budou 
seznámeny s tím, jaká předem 
daná vyšetření čekají jejich 
děťátko během několika dnů po 
porodu a jakým způsobem pro-
bíhají. U všech vyšetření, včetně 
každodenní vizity, je podporo-
vána přítomnost maminky.  

Na závěr se rodiče dozvědí, 
co vše je potřeba zajistit před 
porodem, co si nachystat pro 
miminko do porodnice, včet-
ně výbavičky na cestu domů, 
k čemu slouží monitor dechu, 
včetně podmínek možnosti 
jeho zapůjčení na porodním 
oddělení.

Hranická nemocnice nabízí předporodní kurzy  
pro nastávající maminky
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PŘEDPORODNÍ KURZY 
NEMOCNICE AGEL VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

BŘEZEN – ČERVEN 2024
Nemocnice Hranice a.s. (jídelna), Zborovská 1245, 753 22Nemocnice Hranice a.s. (jídelna), Zborovská 1245, 753 22

Kurz se skládá ze 4 lekcí. První dvě lekce jsou věnované porodu, šestinedělí a další dvě  
miminku. Po absolvování předporodního kurzu je vhodná individuální prohlídka prostor porodního  

sálu, porodního oddělení. Vstup je volný

Registrace a bližší informace: andrea.dockalova@nvm.agel.cz
Bc. Andrea Dočkalová, staniční sestra gynekologicko-porodního oddělení

Nemocnice AGEL Valašské Meziříčí a.s.

nemocnicevalasskemezirici.agel.cz +420 571 758 440

BŘEZEN 6. 3. 13. 3. 20. 3. 27. 3.

DUBEN 3. 4. 10. 4. 17. 4. 14. 4.

KVĚTEN 2. 5. (čt) 9. 5. (čt) 15. 5. 22. 5.

ČERVEN 5. 6. 12. 6. 19. 6. 3. 7.

INZERCE
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Třetím dílem o  historii 
Základní umělecké školy 
Hranice, která letos slaví 
sto let od svého založení, 
vás zavedeme do šedesá-
tých a  sedmdesátých let 
minulého století.  

Liduška a nové obory
Ředitelkou hudební školy se 

v  roce 1961 stává Květoslava 
Michálková, absolventka a ve-
doucí houslového oddělení. 
Škola dostává nový název Lidová 
škola umění a rozrůstá se o dal-
ší obory. Výtvarný obor vzniká 
v  roce 1962 a  obor literárně 
dramatický v roce 1968. Zatím-
co první existuje dodnes, druhý 
vychovával recitátory pouze do 
roku 1975, kdy zanikl.

Prostory v Zámecké ulici
Od roku 1970 vede školu 

nová ředitelka Miroslava Kava-
nová. Dochází k  úpravám in-
teriéru školy v budově čp. 118 
v Zámecké ulici. Je rekonstruo-
ván velký koncertní sál s před-
sálím a  jeho znovuotevření se 
uskutečnilo v prosinci 1976.

Školu v sedmdesátých letech 
navštěvuje přes čtyři sta žáků 
a kapacita školní budovy je ne-
dostačující. Škola proto získává 

navíc budovu čp. 103 v Zámec-
ké ulici. Po patřičné rekonstruk-
ci v ní začíná výuka v roce 1978 
a sídlí tam výtvarný obor, který 
mimo další vyučující vedla Re-
nata Ambrůzová, dále zde našla 
umístění houslová třída Josefa 

Vývody, klavírní třída Jitky Kelna-
rové a později také klarinetová 
třída Mojmíra Chudy. Plánovaná 
výstavní síň zatím není v provo-
zu z důvodu prosakování odpad-
ní vody.

Pobočka na Potštátě
V  roce 1965 byla otevřena 

pobočka školy na Potštátě. 
Vyučovalo se na tamní faře 
a později na zámku. Zásluhou 
učitelky Ireny Krškové získala 
škola oblibu a jméno. Tato po-
bočka se v  roce 1990 osamo-
statnila a  Irena Kršková byla 
jmenována ředitelkou.

Veřejná vystoupení
Lidová škola pořádala hu-

dební besídky pro základní 
školy a kladla důraz na veřejné 
koncerty a  vystoupení mimo 
školu. Hrála například v lázních, 
v nemocnici, v závodech, v klu-
bu důchodců, při vítání dětí, 
při schůzích uličních výboru, 
na zahájení výstav, při oslavách 
1. máje či na MDŽ.

Řada žáků absolvovala kon-
zervatoře a  Akademie múzic-
kých umění. Mezi úspěšné žáky 
v 60. a 70. letech minulého sto-
letí můžeme zařadit: Vladimíru 
Dvořákovou, Moniku Tugend-
liebovou, Jarmilu Matějškovou, 
Evu Benešovou, Ladislava Kaj-
nara, Josefa Vývodu, Vlastimila 
Kelara, Bohuslava Polednu a Lu-
bomíra Fabíru. Kvalitní byl také 
kvartet lesních rohů ve složení 
Jana Kavanová, Robert Kořenek, 
Willi Drexler a Jan Churý.

Úspěchy orchestrů
Dobrých výsledků dosahuje 

od roku 1974 pěvecký sbor pod 
vedením učitelky Marie Hradilo-
vé. Otěže smyčcového orchestru 
přebírá v roce 1976 Josef Vývo-
da. Dechový orchestr založený 
v  roce 1968 vede učitel žesťo-
vých dechových nástrojů Josef 
Slimáček a v roce 1974 získává 
orchestr 1. místo v  ústředním 
kole soutěže hudebních škol. 
V roce 1976 byl pozván na na-
táčení do Československého roz-
hlasu v Ostravě a v témže roce 
absolvoval úspěšný zájezd do 
německého Halle.

Pokračování příště. (ms)

Základní umělecká škola Hranice slaví 100 let

Výstava 100 let ZUŠ Hranice
Hranické muzeum k příležitosti tohoto kulatého výročí při-

chystalo výstavu „Sto let uměleckého vzdělávání“, která předvede 
historické hudební nástroje, diplomy, dokumenty, fotografie, 
ale také taneční kostýmy či výtvarné práce. Výstava potrvá do 
neděle 21. dubna.

Pod vedením Stanislava Borka se stal kvartet lesních rohů v roce 1976 vítězem celostátní soutěže.

Josef Vývoda při hře na violu. Později učitel školy a vedoucí smyčcového orchestru.
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Hudební škola v 60. a 70. letech minulého století

Monika Tugendliebová, dcera hudebního 
skladatele Vítězslava Tugendlieba, absol-
ventka ostravské konzervatoře a Akademie 
múzických umění v Praze. Učila na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě a poté v Žilině.

Učitelka a později ředitelka potštátské hudeb-
ní školy Irena Kršková. Učila na škole v letech 
1965–1993.

Ředitelka školy Miroslava Kavanová. Školu vedla v letech 
1970–1986.

Květoslava Michálková, ředitelka školy v  letech 
1956–1960.

Antonie Ebnerová, učitelka hry na klavír a spi-
sovatelka.

Žákovský dechový orchestr v roce 1974. Diriguje Josef Slimáček.

Učitelka klavíru Anna Heiderová, absolventka JAMU, poz-
ději vyučovala na vysoké škole v Olomouci na katedře 
hudební výchovy.

Nadějná hráčka na housle Eva Benešová, později 
houslistka Brněnské filharmonie.



Zápisy do prvních tříd základních škol v Hranicích proběh-
nou začátkem dubna. Na ZŠ Drahotuše, ZŠ Šromotovo, 
ZŠ Struhlovsko to bude v pátek 5. dubna od 14:00 do 
18:00 hodin a v sobotu 6. dubna od 9:00 do 11:00 hodin. 
Na ZŠ 1. máje začne zápis již ve čtvrtek 4. dubna od 13:00 
do 18:00 hodin, pokračovat bude v pátek ve stejnou dobu 
a ukončen bude v sobotu 6. dubna od 8:00 do 13:00 hodin.

V minulém čísle jsme představili ZŠ Šromotovo, dnes přicházejí 
na řadu zbývající tři městské základní školy.

Zápis na ZŠ 1. máje proběhne elektronicky
Vážení rodiče,

vždy nám záleželo na tom, 
abychom vytvářeli pravdivý obraz 
o naší škole, zároveň se ale také 
snažíme o její pozitivní image. Na-
ším cílem je udržet si dlouhodobý 
zájem rodičů o naše školské zaří-
zení, neusnout na vavřínech a ne-
ustále pracovat na tom, abychom 
nejen svým zaměřením a stylem 
výuky, ale i  celkovým dojmem 
splňovali nároky a požadavky ro-
dičů. A protože veřejnosti naslou-
cháme, jedním z mnoha dalších 
vstřícných kroků směrem k rodi-
čům a  jejich dětem bude opět 
to, že organizace zápisu do 1. tříd 
proběhne v zájmu urychlení jeho 
průběhu formou elektronického 
přihlašování, tzn. že v naší škole 

jako jediné na Hranicku proběh-
ne zápis ve třech dnech, a to od 
4. do 6. dubna (čtvrtek a pátek 
13:00–17:20, sobota 8:00–12:00).

ELEKTRONICKÝ REZERVAČNÍ 
SYSTÉM s podrobnými kroky při 
postupu přihlašování byl spuštěn 
na našich webových stránkách 
(www.zsmaje.cz) 25. března 
a uzavře se 2. dubna. 

Jako každoročně budeme 
otevírat tři běžné třídy a jednu bi-
lingvní, veškeré informace včetně 
školských obvodů a kritérií o při-
jetí najdete na výše uvedeném 
webu.

Děkujeme za vaši důvěru při 
volbě naší školy pro vzdělávání 
vašeho dítěte. 

Vedení školy ZŠ 1. máje

Studium na ZŠ a MŠ Struhlovsko. Proč?
Zaměřujeme se na příro-

dovědné předměty – napříč 
prvním i  druhým stupněm se 
žáci zapojují do mnoha projektů 
i praktických cvičení nejen v rám-
ci výuky. Zkoumáme přírodu ve 
venkovním areálu školy i  v  la-
boratořích, provádíme spoustu 
experimentů ve fyzice i chemii. 
Zároveň se účastníme spousty 
exkurzí, výstav či školy v přírodě.

Soustředíme se rovněž na 
kvalitní výuku cizích jazyků, 
a to již od 1. třídy. Žáci se zdoko-
nalují v konverzaci prostřednic-
tvím různých besed, výměnných 
pobytů (Erasmus+) či návštěv za-
hraničních měst.

Ve výuce dbáme i na matema-
tické a polytechnické předměty. 
Rozvíjíme matematické uvažová-
ní, logiku; světem programování 
a  robotiky nás ve výuce prová-
dějí například robotické včelky 
bee-boti, ozoboti a jiné moderní 
pomůcky. Na druhém stupni se 
seznamujeme s funkcemi 3D tis-
kárny a jinými didi zařízeními.

Žáci se učí v příjemném pro-
středí. Máme nadstandardně 
vybavené učebny, mimoto rádi 

využíváme i areál školy obklo-
pený zelení – naši přírodní za-
hradu s jezírkem nebo venkovní 
učebnu. Ve volných chvílích je 
možnost využít relaxační a pohy-
bové zóny, menší děti se mohou 
vyřádit u dotykových stěn. 

Podporujeme děti také ve 
čtení. V  naší útulné knihovně 
probíhá v rámci ranní družiny pro 
menší žáčky i čtenářský kroužek, 
jiným je zábavné čtení zprostřed-
kováno formou čtenářských dí-
len v hodinách českého jazyka. 

Rádi se hýbeme. Ozvlášt-
ňujeme výuku pohybem mimo 
lavice, rozvíjíme žáky v netradič-
ních disciplínách a nejrůznějších 
mimoškolních aktivitách. Účast-
níme se mnoha sportovních 
soutěží. V 5. a 7. ročníku absolvu-
jeme lyžařské kurzy. Pohybem si 
zpříjemňujeme i velké přestávky, 
kdy si žáci mohou v tělocvičně 
zahrát míčové či jiné kolektivní 
hry, využívat nejrůznější cvičeb-
ní pomůcky k posilování nebo se 
jen tak protáhnout.

Rodiče mají možnost umístit 
své děti do školní družiny, kte-
rá je otevřena vždy od 6:00 do 
16:30 hod.

 O kvalitní doplnění energie 
se stará školní kuchyně, ve které 
se vaří opravdu výborná jídla. 
Paní kuchařky jsou rovněž kre-
ativní – pro žáky, zaměstnance 
i cizí strávníky pořádají např. te-
matické týdny (italský, retro, ...) 
nebo dny otevřené kuchyně, kde 
mohou rodiče nahlédnout, jak se 
zde jídla připravují, a  dokonce 
i sami uvařené dobroty okusit.

S prostředím školy se mohou 
jak rodiče, tak i  potencionální 
žáci, seznámit i skrze programy 
připravované pro předškoláky 
v průběhu celého školního roku, 
ale i díky dalším událostem – dny 
otevřených dveří, jarmarky aj. To 
vše je možné zjistit i  z  pohodlí 
domova – na našich webových 
stránkách www.zsstruhlovsko.cz 
naleznete fotografie uplynulých 
akcí, ale i informace k akcím bu-
doucím.

Zveme vás na prohlídku školy 
dne 4. dubna od 14:00 hodin.

Vaši Struhlováci
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Zápisy do prvních tříd základních škol jsou hned na začátku dubna



Drahotušská škola se inspiruje Komenským
Učit se hrou. Poznávat svět 

v reálném prostředí. Zkoumat 
přírodu. Oživovat a  udržovat 
tradice. Sportovat. To byly jedny 
z hlavních myšlenek J. A. Komen-
ského, na které nezapomínáme 
a  spolu s  našimi žáky je převá-
díme do praxe. Často se učíme 
v přírodě. Svět kolem nás pozná-
váme prostřednictvím vycházek, 
exkurzí a  tematických výjezdů. 
Na výstavách a v divadlech obdi-
vujeme umění, tvoříme, zpíváme, 
tančíme, sportujeme, soutěžíme 
a cestujeme.
• Žáci 1. až 9. ročníku jsou v naší 

škole od roku 2007 vzděláváni 
podle školního vzdělávacího 
programu DRAŠKA, který 
prochází na základě školského 
zákona pravidelnými úprava-
mi. Společnou snahou všech 
pedagogů je, aby děti opouš-
tějící školu v Drahotuších byly 
Důvěryhodné, Rozhodné, 
Aktivní, Šikovné, Komuni-
kativní a Asertivní.

• Individuální péči věnujeme ne-
jen žákům nadaným, ale také 
dětem se specifickými vzdě-
lávacími potřebami. Naším 
cílem je všestranný rozvoj 
osobnosti dítěte. 

• Podstatná je pro nás psychic-
ká pohoda dětí a  bezpečné 
prostředí. Wellbeing je důle-
žitou podmínkou pro vzdělá-
vání. Školní psycholog spolu 
s metodikem prevence a vý-
chovnou poradkyní pomáhají 
k úspěšnému vkročení našich 
žáků do života.

• Zapojujeme se do řady 
projektů a grantových říze-
ní. Také díky jim se nám daří 
vytvářet potřebné podmínky 
k dosažení našich cílů. 

• Využíváme moderní vyučo-
vací metody, uplatňujeme 
metody kritického myšlení. 
Pozornost věnujeme všem zá-
kladním kompetencím. Jsme 
dobře vybaveni pro rozvoj 

digitální gramotnosti. Naši 
pedagogové se pravidelně 
vzdělávají v nových trendech 
a metodách.

• Spolupráce s  rodinou je pro 
nás velmi důležitá. Jsme škola 
otevřená rodičům. Několikrát 
ročně připravujeme akce pro 
rodiče i širokou veřejnost.

• Environmentální výchova je 
důležitou součásti vzdělávání. 
Naše školní zahrada je využívá-
na nejen pro výuku přírodních 
věd. Altán, který na naší zahra-
dě slouží jako přírodní učebna, 
poskytuje zázemí i pro realizaci 
čtenářských a výtvarných dí-
len.

• Práce na pozemku je zajíma-
vým obohacením teoretické 
výuky přírodopisu a pracovní-
ho vyučování.

• Projektová výuka je u našich 
žáků velmi oblíbená. 

• Modernizujeme. Od roku 
2019 naši žáci využívají novou 
polytechnickou učebnu. V říj-
nu 2023 jsme otevřeli novou 
tělocvičnu. 

• Velmi důležité jsou pro nás 
tradice. Připravujeme vánoční 

vystoupení s pásmem koled. 
Ve škole společně slavíme ma-
sopust. Každoročně oživujeme 
velikonoční zvyky.

• Úzce spolupracujeme nejen 
s  naší mateřskou školou, ale 
také s  mateřskými školami 
v blízkém okolí.

• Sportujeme. V hodinách tě-
locviku využíváme komplex 
víceúčelových hřišť v  areálu 
školy. Nová tělocvična od-
povídá všem požadavkům 21. 
století a nabízí možnost široké 
škály provozovaných sportů 
i  prostor k  inspirativním se-
tkáním. V naší tělocvičně jsme 
v letošním školním roce přiví-
tali horolezce Marka Holečka 
– držitele francouzské ceny 
Zlatý cepín. Na jaře nás čeká 
trénink s olympionikem. Tento 
se nám jako jedné ze 14 škol 
v  republice podařilo získat 
díky úsilí všech žáků a vyuču-

jících tělesné výchovy v rámci 
projektu Olympijský víceboj. 
Samozřejmostí je také výuka 
plavání a lyžařský kurz. Zapo-
jujeme se do nejrůznějších 
sportovních soutěží a projektů. 

• Důležitý je pro nás zdravý 
životní styl. Vedeme děti 
k dodržování jeho zásad. Naše 
školní jídelna nadstandardně 
splňuje požadavky pro zdravé 
stravování. Jsme zapojeni do 
projektu Ovoce do škol.

Dveře naší drahotušské školy 
jsou vám otevřeny. Obzvlášť rádi 
vás přivítáme dne 26. března od 
8:00 do 16:00. Jsme držiteli certi-
fikátu Rodiče vítáni. 

Více informací o nás a o životě 
naší školy naleznete na webových 
stránkách www.zsdrahotuse.cz. 

za ZŠ a MŠ Drahotuše
Mgr. Dagmar Pospíšilová, 

ředitelka školy

Zápisy do prvních tříd základních škol jsou hned na začátku dubna

K zápisu do škol je potřeba vyplněná žádost k povinné školní 
docházce, originál rodného listu, občanský průkaz zákonného 
zástupce a případně žádost o odklad školní docházky.
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Zápis dětí do mateřských 
škol, zřizovaných městem Hra-
nice na školní rok 2024/2025 se 
uskuteční ve čtvrtek 2. května 
od 8:00 do 16:00 hodin a v pátek 
3. května od 8:00 do 12:00 ho-
din. Jedná se o mateřské školy 
ZŠ a  MŠ Drahotuše, Pohádka 
Hromůvka, Míček Galašova, 
Sluníčko Plynárenská, Sluneč-
nice a Klíček Struhlovsko (obě 
při ZŠ a MŠ Struhlovsko) a Šro-

motova pastelka (při ZŠ a  MŠ 
Šromotovo). 

Rodiče nebo jiní zákonní zá-
stupci budou potřebovat již vy-
plněnou Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělání, která je 
k dispozici v mateřských školách 
u ředitelek a vedoucích učitelek 
a na webových stránkách škol, 
doložení řádného očkování, dále 
rodný list dítěte a občanský prů-
kaz zákonného zástupce.

R o z d ě l e n í 
města do škol-
ských obvodů 
jednotlivých ma-
teřských škol na-
leznete na webu 
města (www.
mesto-hranice.
cz), případně se 
je dozvíte přímo 
v  mateřských 
školách. (bak)

Připravují se i zápisy do mateřských škol

Foto: ZŠ Drahotuše



Klavírista Tomáš Vrána 
pohladil po duši hranický 
koncertní sál, tentokrát se 
však z jeho umění hranič-
tí posluchači neradovali. 
Mladý hudebník zavítal 
do Hranic, aby zde natočil 
krátký záznam, jehož ko-
pie poletí až do Japonska. 

Tomáš je účastníkem mnoha 
klavírních soutěží nejen v naší 
republice, ale i v jiných zemích. 
Cestu do jeho vysněného Ja-
ponska mu zhatila pandemie. 
Když mi Tomáš zavolal, že se 
chce přihlásit do letošní soutě-
že v této exotické zemi a že se 
rozhodl natočit povinný výběr 
skladeb právě v Hranicích, byla 
jsem nadšená. A  proč právě 
v Hranicích? Jedním z důvodů 
bylo nové koncertní křídlo za-
koupené městem Hranice. Ten-

to nástroj vybíral profesor Ivan 
Klánský, který je učitelem To-
máše Vrány na pražské HAMU. 
Pan profesor dokonce nový 
klavír „posvětil“ v  rámci svého 
klavírního recitálu konaného 
16. října 2023.

Celé čtyřhodinové natáčení 
jsme mohli poslouchat pouze 
v  předsálí. Naslouchali jsme 
patnáctiminutovému záznamu 
z děl J. S. Bacha, L. van Beetho-
vena a  C. Debussyho. Skladby 
musely být zahrány po sobě 
bez možnosti střihu. Po čtvrtém 
opakování jsem Tomáše požá-
dala o  noty, abych si zpestřila 
poslouchání za dveřmi. I  když 
se dobře orientuji v  klavírním 
zápise, přiznávám, že jsem se 
chvílemi ztrácela a nestačila ani 
obracet stránky. 

Do soutěže se přihlásilo té-
měř 800 klavíristů z celého světa 
a do užšího výběru bude během 
června nominováno 60 nejlep-
ších. Samotná soutěž se bude 

konat v listopadu. Nejen já, ale 
všichni, kteří Tomáše a jeho kla-
vírní umění znají, mu budeme 
držet palce.

A  na závěr ještě malá po-
zvánka. Tomáš je nejen skvělý 
klavírista, ale i skladatel. Jednu 

z  jeho skladeb, Pastorelu pro 
hoboj a  klavír si v  podání sa-
motného autora můžete přijít 
poslechnout v sobotu 13. dub-
na v  rámci akce TaťánaFest do 
Divadla Stará střelnice. 

Alena Jestřebská

Chtěli byste se stát dob-
rovolníkem a nevíte, co to 
vlastně konkrétně zname-
ná? Domov seniorů Hranice 
hledá dobrovolníky a  zá-
jemcům nabízí možnost 
tuto činnost si vyzkoušet. 

Seznámíte se zajímavými 
lidmi v  seniorském věku, kteří 
vaši přítomnost ocení například 
během rozhovoru, hraní spole-
čenských her a při dalších zají-
mavých aktivitách. Budete-li mít 
zájem, můžete naše dámy a pány 
spolu s personálem doprovodit 
při krátké procházce.

Posláním Domova seniorů je 
prostřednictvím sociální služby 
zajistit podporu, pomoc a péči 
osobám, které z  důvodu věku, 

zdravotního stavu a nepříznivé 
sociální situace potřebují pravi-
delnou pomoc druhé osoby a ani 
za pomoci rodiny, přátel a terén-
ních sociálních služeb nezvládají 
život v domácnosti. Domov seni-
orů se stará o klienty nad 60 let, 
kteří jsou při péči o vlastní osobu 
a při zajištění soběstačnosti zá-
vislé na pomoci jiné fyzické oso-
by, případně potřebují podporu 
a komplexní péči s ohledem na 
svůj věk a zdravotní stav v prů-
běhu celého dne.

Poskytované služby vychází 
z  individuálních potřeb klientů. 
V  přiměřené míře s  ohledem 
na zdravotní stav jsou uživate-
lé podporováni v  rozhodování 
a soběstačnosti. Hlavním cílem je 
zajištění důstojného a plnohod-
notného prožití života s důrazem 
na zachování schopností a doved-

ností každé osoby, při respekto-
vání důstojnosti a lidských práv.

Zájemci o  dobrovolnictví 
mohou přijít 25. dubna 2024 

v době od 14:00 do 17:00 hodin 
do velké společenské místnosti 
Domova seniorů Hranice na ad-
rese Jungmannova 1805.  (pč)
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Obyvatelé Domova seniorů si společně užili malování velikonočních kraslic. 
Foto: Domov seniorů Hranice

Jeden z nejlepších českých klavíristů se vrací do Hranic

Staňte se dobrovolníkem na zkoušku

Loni o tomto čase jsme se 
poprvé sešli v Kavárně re-
staurace Archa a vytvořili 
tradici společných čtvrteč-
ních setkávání a konverza-
cí na společenská témata 
v anglickém jazyce. 

Rok se s  rokem sešel a  my 
jsme v  březnu oslavili první 

výročí naší existence. Na prahu 
nové etapy našich setkávání 
stále zveme do našich řad nové 
příznivce anglického jazyka  
od začátečníků až po rodilé 
mluvčí. 

Máte-li zájem, těšíme se na 
vás každý čtvrtek v 18:00 ho-
din v Kavárně restaurace Archa. 
Informace najdete také ve FB 
skupině English Club Hranice. 
 (red)

Rodiče dětí, kteří potřebují 
pomoci s přípravou před-
školáků, se mohou obrátit 
na Studijní centrum BASIC.

Centrum sídlí na Masary-
kově náměstí a  jeho cílem je 
pomáhat dětem z mateřských 
a základních škol s učením za 
využití specializované studijní 
technologie. 

„Naším účelem je pomáhat 
předškolákům k  tomu, aby je 
škola bavila a  aby rozuměli 
základům, které jsou potřeb-
né pro nástup do prvních tříd. 
V praxi se potkáváme s dětmi, 
které jsou nedostatečně připra-
vené. ‚Vlak‘ dítěti ujede a  jeho 
sebevědomí, důvěra ve své 
schopnosti klesá,“ říká ředitel-
ka studijního centra Ing. Radka 
Kuličková.   (red)

Anglický klub funguje 
v Hranicích už celý rok

S přípravou do školy 
pomůže studijní centrum



Celkem osm medailí a oce-
nění si odvezl taneční obor 
Základní umělecké školy 
Hranice z  nominačního 
kola mezinárodní taneční 
soutěže Dance World Con-
test v  německém Selbu.  
To se konalo 16. a 17. úno-
ra. 

Na soutěž jelo 26 žáků, kteří 
předvedli celkem 9 tanečních 
choreografií, a  ve velké kon-
kurenci obstáli velmi dobře. 
Kromě získaných ocenění zís-
kali za všechny předvedené 
choreografie zároveň postup 
na mezinárodní finále do nizo-
zemského města Venlo, které se 
bude konat od 13.–17. června.

V tuto chvíli se snažíme za-
jisti zázemí pro soutěžící a ze-
jména finanční podporu, neboť 
náklady na dopravu a ubytová-
ní, stejně tak i  startovné, jsou 
velmi vysoké. 

Během příprav a zkoušení na 
finále ještě studenti a studentky 
Tanečního oboru nacvičují na 

dvě velká představení – reprí-
zu předvánočního úspěšného 
baletu Louskáček a  premiéru 

představení Sněhurka. Na Lous-
káčka se můžete přijít podívat 
v pátek 5. dubna v 18:00 ho-
din do sokolovny. Naše pozvá-
ní opět přijali sólisté Národního 
divadla v  Praze a  obohatí tak 
vystoupení.

Premiéra Sněhurky, což je 
projekt celé Základní umělecké 
školy Hranice, je naplánována 
na 31. května.

Mladým tanečníkům držíme 
pěsti a rádi přivítáme případné 
sponzory. Petra Konečná

Hranický senior se nenu-
dí! To je motto hranického 
klubu seniorů, který měnil 
letos v lednu po dlouhých 
letech své vedení, a proto 
i bilancoval svoji činnost.

Rozvoj Klubu začal v  roce 
2004 pod vedením Dagmar 
Strnadové a  Danuše Čajkové, 
kterou od roku 2012 vystřídala 
Zdeňka Vymětalíková. Až letos 
v  lednu došlo k další personál-
ní změně, kdy se vedení klubu 
ujaly Lenka Němčáková a Yveta 
Klívarová. S přípravou a organi-
zací akcí pomáhá sedmičlenný 
výbor a  také mnoho dalších 
členů, kteří přicházejí s novými 
náměty a současně se podílí na 
jejich realizaci. 

Klub využívá prostory v bu-
dově Na Náspech 57, část 
sportovních aktivit se uskuteč-
ňuje v hranických sportovních 
zařízeních. Pravidelná týdenní 
nabídka zahrnuje různé druhy 
cvičení, stolní tenis, spinning, 
BOSU, zumbu, plavání, country 
tance, zpívání pro radost, kurzy 
angličtiny a němčiny. Klub nabízí 
zájezdy do divadel, přednášky 
a besedy s různým zaměřením, 
výtvarné a rukodělné činnosti. 
Podstatná část činnosti klubu 
je zaměřena na sport a aktivní 
pobyt v  přírodě – časté jsou 
turistické vycházky, výlety, cyk-
loturistika, zkoušíme pétanque 

i golf. Každoročně pořádáme re-
laxační a rekondiční pobyty a zá-
jezdy za poznáním ČR i zahraničí. 

V tomto roce jsme již podnikli 
zájezd na Pustevny, šest výletů 
do blízkého i vzdálenějšího oko-
lí, dva zájezdy do divadel, konal 
se Den otevřených dveří a chys-
táme se na školení řidičů. Mno-
ho akcí je před námi, pozvánky 
a informace najdete vždy na ná-
stěnce u vchodu do budovy KS 
a na webu města: https://www.
mesto-hranice.cz/klub-senioru.

V roce 2023 měl Klub seniorů 
Hranice 532 registrovaných čle-
nů. Členů každým rokem přibý-
vá a důvodem je nejen rostoucí 
počet aktivních seniorů, ale 
také pestrá nabídka kulturních, 

sportovních, vzdělávacích a spo-
lečenských aktivit, o které je vel-
ký zájem, protože každý si pro 
sebe něco najde. V prostorách 
klubu nacházejí senioři místo 
pro společná setkávání, poseze-
ní a popovídání. Svou činností 
tak KS Hranice podporuje zdra-
vý životní styl po stránce fyzic-
ké, psychické i sociální, pomáhá 
svým členům žít zdravý, aktivní, 
plnohodnotný a spokojený život 
i ve vyšším věku.

Bohatá činnost našeho klubu 
je založena na nadšení a aktivitě 
vedení a členů, kteří pod heslem 
„Senioři sobě“ připravují každo-
ročně nové akce. Jejich realizace 
a celkový provoz KS jsou možné 
jen díky velké podpoře ze strany 

města Hranice. Město vytváří pro 
činnost velmi dobré materiální 
podmínky – prostory budovy 
byly zrekonstruovány pro po-
třeby klubu včetně tělocvičny, 
provozní výdaje jsou hrazeny 
z rozpočtu města.

Poděkování patří letos také 
firmě ELEKTRO-LUMEN a panu 
Martinu Stržínkovi za sponzor-
ský dar – nové svítidlo do kan-
celáře Klubu, a také Autoškole 
Trčka za bezplatné proškolení 
řidičů seniorů. Za dlouhodobou 
spolupráci a vstřícnost děkuje-
me Plovárně Hranice, Dynamic 
FIT Hranice a Pohybovému stu-
diu Blanka. 

Jitka Skřídlová
Klub seniorů
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Soustředění před vystoupením. Foto: Petra Konečná

Hraničtí senioři se na závěr roku tradičně sešli u v hostinci U Jarky v Klokočí, jinam se prý už nevejdou. Foto: Zdeněk Složil

Hranický klub seniorů bilancoval

ZUŠ Hranice uspěla na taneční soutěži v německém Selbu

Oceněné a postupující  
choreografie:
Marcipán – 1. místo
Čínský tanec – 1. místo
Ruský tanec – 1. místo
Duet z Louskáčka – 3. místo
Ej jaky ši Maričko – 1. místo
Cukas Drikos – 1. místo
Another Love – 2. místo
As free as a bird – 2. místo
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Slavnostní otevření no-
vého skateparku v  Žáč-
kově ulici, které se chystá 
v sobotu 20. dubna, bude 
spojeno s  velkou skate-
boardovou akcí. 

Slavnostní přestřižení pásky 
za účasti představitelů města 
Hranic, jakožto investora celé 
akce, a  Olomouckého kraje, 
který na stavbu poskytl dotaci, 
bude připraveno na 13:00 ho-
din. 

Již od 11:00 hodin ale začne 
registrace jezdců. Po přestřižení 
pásky bude následovat exhibice 
známých českých skateboardis-
tů a poté samotný závod. Obča-
né se také mohou těšit na raut, 
který bude součástí programu. 

Celý den bude provázen 
DJem, který zajistí energií nabi-

tou atmosféru, a moderátorem, 
který se postará o plynulý a za-
jímavý průběh celé události. Po 
skončení skateboardových závo-
dů bude akce pokračovat až do 
večerního koncertu, který dodá 
celému zážitku hudební rozměr. 
Vystupující umělci doplní spor-
tovní nadšení hudbou a  zvýší 
celkový zážitek z Grand Openin-
gu. Afterparty bude ukončena 
ve 22:30.

Skatepark, jako středobod 
projektu, se pyšní tím, že pa-
tří k  jednomu z  nejlepších ve 
svém okolí. Jeho kvalitní design 
a vybavení jsou v souladu s nej-
novějšími trendy ve skateboar-
dingovém průmyslu.

Celkově lze očekávat, že 
Grand Opening skateparku 
v  Hranicích bude znamenat 
zásadní krok vpřed v podpoře 
skateboardingu a  jeho kultury 

v  regionu. Tato událost slouží 
nejen jako zábavná akce pro 
občany, ale také jako platforma 
pro rozvoj mladých talentů a po-

sílení společenské soudržnosti 
ve městě.

Za pořadatele 
Marek Langer

Zveme vás na slavnostní vy-
hlášení výsledků již 24. roční-
ku nejlepších sportovců, které 
proběhne v úterý 16. dubna od 
17:00 hodin v Divadle Stará střel-
nice. Oceněni budou sportovci 
v  olympijských sportech, kteří 

jsou děleni na jednotlivce, druž-
stva a hendikepované sportov-
ce. Jednotlivci a družstva se ještě 
člení podle věku na kategorie do 
15 let, od 16 do 19  let a 20  let 
a  starší a  kategorie „masters“ 
(pokud se sportovci pravidelně 

zúčastňují závodů v  kategorii 
„veteránů“ či „masters“). Tím-
to členěním chceme podpořit 
mladé sportovce a motivovat je 
k dalšímu sportovnímu růstu, ale 
stejně tak podporovat i sporto-
vání ve vyšším věku. 

Město oceňuje také sportovce 
v neolympijských sportech, a to 
jednotlivce i družstva, v  tomto 
případě však již bez věkového 
členění. Na slavnostní odpoled-
ne zve město Hranice pravidelně 
i známé sportovce. (bak)

V sobotu 9. března uspořá-
dal TJ Sokol Hranice 0. roč-
ník MDŽ volejbalového 
turnaje žen. Do sportovní 
haly Gymnázia Hranice se 
sjelo celkem 9 týmů z blíz-
kého i vzdálenějšího okolí. 

Na palubovce se ve dvou sku-
pinách utkaly volejbalistky z Pře-
rova, Rožnova, Týna nad Bečvou, 
Hustopečí nad Bečvou, Bělotína, 
a dokonce až z Ostravy. 

Ženy pojaly oslavy MDŽ v retro 
stylu. Nechyběla tedy spartakiád-
ní rozcvička na legendární pís-
ničku Poupata, typické úborové 
doplňky nebo předání karafiátu. 
Hlavní náplní však byly volejba-
lové výkony na hřišti. Do soubojů 
o 3. místo se probojovala družstva 
Sokol Hranice a Sokol Bělotín. Po 

vyčerpávajícím semifinále zbylo 
více sil týmu z Bělotína, který získal 
3.místo, a Sokol Hranice obsadil 
nepopulární 4. příčku. 

Ve finále proti sobě nastoupi-
ly dívky z týmu Mickeyho klubík 
a zkušené ženy z týmu Malá Luc-
ka tým. Lehký generační rozdíl 

byl na hřišti okamžitě smazán. 
Obě družstva předváděla ra-
zantní útok, výborné nahrávky 
i  obětavost v  poli. Nakonec si 
první místo odnesl Malá Lucka 
tým. Putovní retro pohár tak zů-
stal doma v Hranicích a částečně 
i hranickému Sokolu, ke kterému 

část vítězných hráček patří. Na 
2. místě se umístila nejmladší 
děvčata z týmu Mickeyho klubík. 
Všem zúčastněným ženám gratu-
lujeme a děkujeme, že dorazily 
a společně s námi vytvořily pří-
jemnou a podporující atmosféru 
turnaje. Martina Macháňová

Zveme na Grand Opening skateparku Hranice

Proběhne vyhlášení nejlepších sportovců loňského roku

Matky, dívky, ženy oslavily svůj svátek volejbalem

Retro rozcvičku braly všechny volejbalistky velmi zodpovědně.
Foto: Martina Macháňová

Vítězný tým „Malá Lucka“.
Foto: Martina Macháňová

Slavnostní otevření nového skateparku oživí skateboardisté svými triky.
Foto: Mojmír Zapletal


